Securior quo ad statum, Adhuc tñ nota hic, q̄ contemplatiui & actiui sũt, in vtilior quo ad proximum, differentia quadruplici, q̄dam sunt toti actiui, & ad contemplandum penitus sũt inertes. Quidã solũ cõtemplatiui, & circa actiua, seu negotiorũ regimen penitus ignorantes. Quidã sunt actiui, & cõtemplatiui in vtriusq; statu valentes. Quidã nec actiui, nec cõtemplatiui, ab vtraq; vita deficientes, & vitã malã, & voluptuosam sectantes. Triplex igitur status bonorũ pdictus similis vñ folliculis, q̄ sunt in rosa, quorũ quidã sũt ex toto, quidã ex nullo, quidã partim imberbes, & partim barbati, Similes et sunt Aquilis quarũ fũt Pli. quãdã prædantur solum in aere, quãdã solum in terra, & in aqua, quãdã sursum in aere, & qñq; deorsum natando in aqua. Vnde et ego Aquilã recolo me vidisse

qui habebat vnum pedem acutorum vnguium, & digitorum fissorum sicut hñt aues prædales, alium verò pedẽ habebat latum & clausum sicut Anser, & cetera fũmilia, ita q̄ cum vno pede sursum in aere rapiebat, cum alio verò in aqua natans inferius se regebat. Sic verè dico, q̄ in mudo tres species sũt iustorum. Quidã ex toto barbati. i. ex toto, ip̄siales & contemplatiui, & barba spiritualis sapientia præditi. Quidã ista barba carẽt, sicut sunt simplices seculares & actiui. Quidã vtranque naturam participant, sicut sunt prælati, qui qñq; sunt actiui, qñq; contemplatiui. Quidã n. istorum cum primis aquilis solum volant sursum cõlestia contẽplando, quidã solum deorsum terrestria gubernando, quidã nunc deorsum nunc sursum, sicut boni prælati spiritualia & temporalia ministrando. Figurati in Moyse, qui nunc in montem ad Dñm ascendebat, nunc in valle ad populum descendebat. Quia re vera quidã sunt optimi in spiritualibus, nihil verò valent in temporalibus, & e conuerso, quidã, qui optimè talia administrant, sed de spiritualibus nihil gustant, quidã verò vtrinq; se sciunt regere, & cum contemplatiuis volare, & cum actiuis natare. Breuiter igitur concludere possumus q̄ alti cõtemplatiui raro sunt boni actiui, sicut ad literam patet de magnis, & speculatiuis clericis, qui in regimine temporalium sunt ignari. Et e conuerso boni actiui raro sunt speculatiui. Vnde Grego. 6. moral. Sape qui in montem quieti poterant contemplari, præsti occupationibus ceciderunt. Et sape q̄ occupati humanis vñbus vuerẽt, suã quietis gladio sunt extincti. Sic igitur patet, q̄ quibusdam proficit plus contemplatiua, quibusdam verò actiua & contemplatiua. Et hæc de actiua & contemplatiua generaliter sufficiunt. Vide de seculari, & negotium. Labor & similia.

Agilis. Vide vbi Leuis. Motus, facilis, Velox, Celer, Cito & similia, quia auctoritates non lux.

Agnoscere. Nota, q̄ agnoscere in scriptura multis modis sumitur, debet enim quilibet

Agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, Agnoscere seipsum per sui ipsius considerationem, Agnoscere proximum per charitatem & subuentionem, Agnoscere subditum per discretam examinationem, Agnoscere beneficium per gratiam & remunerationem. Dico igitur, q̄ agnoscere debemus Deum, ip̄sum verè credẽdo. Omnia n. quæ sunt, superiora sua cognoscunt. Sicut n. de Elephantibus legit, q̄ ad stellas, & lunã aspiciunt, & eas suo mō adorant, & tanquam superiores sibi intelligunt. Vñ Plin. lib. 2. ostendit, q̄ oia quadam naturali agnitione, & quodam, intrinseco sensu cognoscunt motum syderum & naturam, sicut exemplificat de Orige bestia in ortu caniculæ euigilare, & de cane tñc rabiem facillius incurrere, & de ostrea se in plenilunio replente, de formica in interlunio à labore cessante, de fibra fũ lunæ obseruantia serici conscientie, de heliorropio se cõtinuẽ ad solẽ cõuertente. Et de multiplici Herba & arbore omni anno se fũ solis tempora diuersimodè gubernante. Alii etiam ponit idem doctor quõ Elephas nouilunium sentit, & ad balneũ vadit. Simia fũ lunã tristis, & læta fit. Seleuces lapis sicut luna variã in cõelo, eius imagines in se representat, & ostendit oia. Igitur stellas vñ agnoscere, & earum influentiam representare. Et illi, quod sibi in natura præponitur, obedire. Sic re vera dico, q̄ omnis homo debet suum summum superiorem, à quo omnino depẽdere agnoscitur cognoscere. f. Deum cõeli & eius virtutem, & influentiam percipere, & suam summam bonitatem sentire, & p̄ fidẽ firmissimã ip̄sum credere, & tenere. n. bruta agnoscunt sydera, satis etiam congruum vñ rationi, q̄ etiã hominũ rationalis syderum factorem agnoscit, & q̄ sibi obediãt, atque crudat. vnde Ephe. 4. Occurramus oẽs in vnitate fidei, & agnitionis filij Dei. Et Colo. 1. Impleam in agnitione voluntatis eius in omni sapientia. Sed quid pro certo de multis verificatur illud Luc. 24. quod discipuli euntes in Emaus, qui interpretatur mater festinã, cum quibus dominus in via loquebatur, ip̄sum minime cognoscebant, Tenebantur. n. inquit oculi eorum ne eum cognoscerent. Quia re vera multi sunt hodie et illi, cum quibus in scriptura quotidiè loquitur Dñs. f. clerici, & et illi, cum quibus personaliter habitant. f. religiosi & presbyteri euntes ad Emaus. i. ad matrẽ festinantem. i. ad carnalitate & prosperitatem, q̄ sunt duæ matres non querentes nisi festa & solatia, quorũ oculi intellectus, vñco

vñco cupiditatis vel lipidine carnalitatũ vel fumo vanitatis, ita tenentur, & per hebreationem ignorantia ita ligant, q̄ ip̄sum nõ agnoscunt, nec speculant, quimò, ip̄sum proripus ignorare videntur, in quantum de eo non curant, nec sibi famulantur. Vnde iam verificatur illud Ps. Non erat qui cognosceret eum. Vnde Gen. 42. Fratres ipse cognoscens non est agnitus ab eis. Et Hier. 2. Sacerdotes non dixerunt vbi est dñs, & tenentes legem nescierunt me, & pastores p̄uicati sunt in me. Vnde de illis, qui etiam ex operib. poterant Deũ agnoscere, dñ Sapient. 13. Non sic charissimi, sed agnouerunt quis esset artifex. Non sic charissimi, sed agnouerunt, eum ip̄sum verè credendo, quia sicut dicitur 1. Thim. 2. Ipse vult omnes homines saluos fieri, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum Appollinis. ¶ Tercio debemus agnoscere Deum per fidẽ illuminationem, & ad cognitionem veritatis venire. ¶ Secundò debemus agnoscere nosmetipsos confiderando. Oculis n. in hoc defectuosus dicitur, quia cognoscit alia & non seipsum. Sic verè illi defectuosus sunt, qui alia cognoscunt, sui noticiam p̄termittunt. Bernar. in meditationibus suis dicit. Multi multa sciunt, sed se ipsos nesciunt. Debet. n. hõ agnoscere se. f. q̄ vilis i ingressu, q̄ culpabilis in p̄gressu, q̄ tristis & q̄ fragilis in egressu. Dicitur igitur illud 2. Reg. 19. agnoscite seruus eius peccatum meum. Sed de hoc vide infra de videre, vbi inuenies respõsum App

ra fugit. Sic Christus per dignitatis excellentiam gregem ecclesie militantis & triumphantis dicitur precedere, gubernare, & regere, & lac aeternae beatitudinis precipue possidere, ipsumque tam sibi, quam alijs dare. Et de hoc Apoc. 19. Beati qui ad eam agni vocati sunt. Reget inquit eos. Ideo dicit, quod liber beatus illud P. Dominus regit me, & nihil deerit, in loco pascuae ibi me collocauit. Et de ista excellentia regis potest figuratim dici illud Apoc. 14. Vidi supra montem Syon, agnum stantem, & cum eo centum quadraginta quatuor milia habentia nomen eius & nomen patris eius scriptum in frontibus eorum. Et dicitur ibi, quod coram illo erant quingenti genera hominum. Citharadi illi, qui empi sunt de terra, illi, qui cum mulieribus non sunt coinquinati, illi, qui sequuntur agnum quocumque, & illi, quorum in ore non est inuentum mendacium. Oes, nisi cantabant carnicum nouum in conspectu agni quatuor animalium, & quatuor seniorum. Agnus iste charissimus est Christus. Ioan. 1. Ecce agnus Dei. Iste stat hodie supra montem Syon. i. in celsitudine dignitatis aeternae. quae Syon. i. specula dicitur eo, quod Deus ibi continet speculatur. Cuius sunt quatuor animalia. i. quatuor euangelista. Seniores sunt patriarchae. Citharizantes sunt angeli laudantes. In conspectu igitur agni, animalium seniorum, & citharistorum. i. in conspectu Christi, euangelistarum, patriarcharum, sunt hodie in Paradiso illi, qui nomen Dei patris. i. idem sanctae Trinitatis in frontibus. i. in publico profitentur. Sunt etiam ibi castitate fulgentes. Qui cum mulieribus non sunt coinquinati, veritate vincunt. In quorum ore non est inuentum mendacium, paupertate squalentes. Qui empi sunt de terra, humilitate fluentes. Qui sequuntur agnum quocumque, ierit. Omnes, nisi digni sunt stare coram agno superius in regno suo, quia acceptus est regi minister intelligens. Iuxta illud Apoc. 7. Qui in conspectu agni amici sunt stolis albis, & palmae in manibus eorum. Et clamabant voce magna, salus Deo nostro, qui sedet super thronum, & agnum. Patet igitur (charissimi) quod agnus noster Christus habet quatuor species. Et sic de Christo Iudicij potestatem (Throni) nota si vis, quia p Patientia stabilitatem, & agnum intelligit, Amicitiae societatem, & agnum intelligit, Affluentiae benignitatem, & agnum intelligit, Et allega. Vitulus & agnus pascentur simul, &c. vide supra, ubi Accumbere. ubi ponitur. Et allega contra praelatos ignorantem figuram. Vidi supra montem Syon. Et expone contrario modo. Et si vis, nota, quod agnus habet multas defectiuas condiciones (videlicet)

Impotentiam in resistendo, **H**abet igitur impotentiam in resistendo. Sic Insolentiam in iudicando, **S**ic verum mali sunt fragiles, Immunditiam in conuersando, **A**d bene operandum & ad vitia resistendum, permittunt. n. se carnifice diaboli, tractari, & in grege inferni finaliter congregari, & ibi pro libito deorari. vnde Actuum 8. & Esa. 53. Agnus coram tondeute se obmutescit. De diabolo vero potest dici illud Esa. 40. In brachio suo congregabit agnos. Et ipsi demonibus simul illud Amos 6. Comeditis agnos de grege, & vitulos de medio armenti. Item habet ignorantiam. Sic mali sunt, vt communiter in spiritualibus ignorantem. vnde de farao iuvene dicitur Prouerb. 7. Quasi agnus lasciuens & ignorans, & nescit, quod ad vincula stultus trahatur. Item habet insolentiam. Est. n. animal insolens petulans & ludicrum. Sic mali in vanitatibus sunt valde laeti. P. Exultauerunt montes vt Arietes, & colles sicut agni ouium. Eccl. 47. Cum leonibus iustitiam quasi cum agnis. Item habet immunditiam. Est enim animal carnosum & pingue. Sic mali per carnaliter &c. Esa. 30. Pasceat agnus sparios. Et hoc de agno vitioso, glorioso, virtuoso sufficit.

Agon. Idem est, quod certamen, bellum, pugna. Et accipitur pro tribulatione, tolerantia. Sic de Christo in passione constituto dicitur Lucae 22. quod factus in agonia prolixius orabat. Et 2. Tymo. 2. Qui certat in agone, non coronabitur nisi qui legitime certauerit. Accipitur etiam pro temptationis resistentia. Et sic Ecclesiast. quarto. Pro iustitia agonizare pro anima tua. Vide igitur infra in alijs titulis consimilibus,

Aggrauare. Nota, quod aggrauatio nihil aliud est, quam maioris grauinis vel ponderis

appositio. Et sic proprie dicitur illud aggrauatum, quod est magis graue difficile & ponderosum effectum. Sic igitur breuiter nota, quod est

Aggrauatio diuinae ordinationis, **D**eus enim aggrauat contra peccatores sua ordinationem, quando scilicet figit suam sententiam contra ipsos. Et sic dicitur 1. Reg. 5. Aggrauata est manus domini super azotios. Itē fortuna aggrauat, contra hominem, forte tribulationem. 1. Paral. 10. Aggrauatum est praesidium contra Saul. Et Iob 23. Manus plagae meae aggrauata est super gemitum meum. Item aggrauat peccator seipsum, per oblationem. Oblatio enim, & mala consuetudo faciunt hominem ad omne bonum ponderosum & grauem. Aggrauat, n. cor, ne intelligat. 1. Reg. 6. Quare aggrauatis corda vestra sicut aggrauauit Aegyptus? Aggrauat aures, vt libenter non audiat. Esa. 6. Exceca cor populi huius, & aures eius aggrauat. Et Zach. 7. Aures suas aggrauauerunt ne audirent, & cor suum posuerunt vt adamantem. Aggrauat pedes ne ad bonum currant. Vnde de bonis dicitur 2. Reg. 3. quod pedes eorum non sunt compeditus aggrauati. Item aggrauat corpus, & animam per vitiosam inclinationem. vnde Sap. 9. Corpus quod corrumpitur, corpus corruptibile aggrauat animam, & deprimit inhabitatio terrena sensum multa cogitantem. Sufficit. vide infra de Grauitate, Pondere, &c.

Agredi. Idem est, quod inuadere, vt impugnare. Sed omnino propter paucitatem auctoritatum. Dicitur illa arbor, vt ille fructus, quae in agro, vt in horto crescit, quae sunt non fructificantes, aut fructus acres & inuiles faciunt. signant igitur, quia gustui sunt acris, insipida, & amara, opera penitentiae, Et sic de agno paschali dicitur Exod. 12. quod cum lacuicis agris sibus manducari debeat, quae quia verē inuiles, & infructuosae sunt significare possunt peccatores, vel peccata, vel etiam mundi bona. Et sic praecipitur Deut. 20. quod ligna pomifera non succiderentur. Si qua autem ligna inquit, non sunt pomifera, sed agrestia succide. &c. Non plus, quia non sunt auctoritates. dato, quod infinita inueniuntur exempla. vide de agro, a quo deriuatur agrestis.

Agricola. Nota, quod multiplex agricola reperitur in sacra scriptura, videlicet, Praelatus qui colit agrum exteriorem, Praelatus. n. colit agrum ecclesiae, Perfectus, qui colit agrum interiorem, ipium debite remunerandum, qui colit agrum superiorem, gēdo, seminando, purgando, & frequentando. Io. 15. Pater meus agricola est. Perfectus colit agrum conscientiae, ipsum mundat, & herbis & arboribus. i. gratijs & virtutibus adornando. Colit et agrum Paradisi, ipsum contemplando; Agrum purgatorio, & inferni, ipsum meditando; Agrum proprii corporis, ipsum fodiendo & per penitentiam macerando; Agrum etiam pauperum, ipsum per elemosinas impingendo. Vnde Gen. 9. Ccepit Noe vir agricola exercere terram. Beatus colit agrum, coelestis patriae, ibi habitando, & eius fructibus perfruendo, vnde 2. Tymo. 2. Laborantem agricolam oportet primum, de fructibus percipere. Item mundanus colit agrum presentis vitae, & vix ipsum amando, & fructum diuitiarum aggregando, & sibi, non pauperibus accumulando, figuratus in illo diuite, cuius ager vberes fructus attulit. Lucae 12. Qui de horreis augmentandis cogitans, animam nocte illa perdidit. Figuratus etiam in illis malis agricolis, qui vineam sibi locatam retinere volentes seruos patris familias affixerunt, & vineam perdere meruerunt, & perditionem, & penam incurserunt, quia. f. mali mundani, qui vineam mundi sibi commissam, sibi appropriant, & seruos Christi. f. pauperes fructibus eius priuāt, dānationem finalem reportant. Hiere. 51. Collidam in te agricolam & iugales eius. Dicamus igitur in genere, de bono agricola & de malo. Agricola. n. est ille, qui colit agrum, & potest signare praelatum, qui per diligentiam pastorale colit agrum Ecclesiae vel religionis. Potest et significare virum perfectum, iustum, & bonum, qui agrum sui cordis vel corporis, penam visitat, atque colit. Iō potest dicere quilibet perfectus illud, Zach. 13. Hō agricola ego sum. Vbi ostendit, quod sicut agricola corporalis tria solet facere, quae. f. vt melius faciat negotium suum, solet

Spoliari, Occupari, Roborari. Solet spoliari ne vestibus grauetur, ideo homo, quod est animal nudum. Item occupari vt actibus probetur, quia agricola, item roborari, vt viribus iuuetur. Ego sum inquit. Sic uere loquendo spiritualiter dico, quod si uolumus esse spirituales agricolae, nos debemus Donis terrestribus spoliari (Homo) Debemus igitur Bonis operibus agitari (Agricola) denudari temporalibus. Homo, Sanis virtutibus roborari (Ego sum) quia. f. vltra necessitatem & indigentiam status nostri non debemus temporalia cumulare, immo sicut agricola vt leuior, & expeditior sit ad laborandum vestimenta sua deponit, sic & nos vestimenta nostra. i. exteriora bona mundi demus quum ad effectum deponere, & nos ipsos pro largitate, & elemosynā denudare, vt sic ad colendum nosmetipsos pro bona opera expeditiores possimus apparere. & hoc ostendit, cum dicit, Hō, quia hō natu rali ter est aial nudū, ad denotādū, quod cor nostrū dēt esse nudū & sine affectione diuitiarū, & ab indumentis bonorū tpaliū denudatum. Iuxta illud P. Diuitijs si affluat, nolite cor apponere. vt de quolibet possit dici illud Iō. 19. Ecce homo. Si cut. n. videmus, quod omnia, quae sunt abiciunt sua superflua vestimenta & paramenta, sicut patet de Serpente, qui dimittit pellem, vt renouetur, de arbore, quae dimittit folia vt tādē nouis folijs adornet, sic verē nos debemus dimittere, saltem quantis ad amorē & affectum, pelles & folia exteriorū temporalium bonorum, vt sic uirtutibus renouemur, vt sic operibus alleuiemur, & vt sic coelestibus gaudijs, & premijs adornemur. Sic uere de multis videtur, quod non sunt homines, imō re ctē videtur esse simia, quia quamuis habeant effigiem humanam, non est tam nuda, quam cum hiruto vellere, pel leq; hispida est vestita. Sic verē in mundo sunt multi, qui p auaritiā ita sunt in pelle hiruta. i. in uelamentis diuitiarū & in uellere temporalis possessionis inuoluti & induti, quod rectē non uidentur esse homines, sed bestiae similes, quae. f. tota eorū affectio, amor, atq; deuotio est ad delicias huius mundi. Et iō de tali homine dicitur in Psal. Homo cū in honore esset, non intellexit comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Iumentis inquit, quia. f. sicut iumentum habent faciem pronam versus terram, non erectā, sicut homo, sic uere multi sunt, quorum facies. i. mēs & affectio est totaliter inferius ad terram. i. ad terram per auaritiā inclinata, & a caelo & caelestibus penitus retrouersa. Non sic charissimi homo, sed simus agricolae nudi, & a terrenorum amore exuti. Homo inquit. Iuxta illud Esa. 61. Filij peregrinorum agricolae erunt, quia. f. si nos uolumus esse veri agricolae, necessē est, quod nos habeamus Charitatem & humilitatem (Filij) Debemus igitur Paupertatē & benignitatē (peregrinorū) denudari temporaliter. &c. Firmitatem & stabilitatem (Erunt) Nam sicut agricolae se solent cito, & saepe & multoties agitare, & mouere, sic & nos per bona opera cōtinuē debemus moueri & agitari. f. de uirtute in uirtutem, de bono ad bonum, de merito, ad meritum. Quod ostendit cum dicit Agricola, quia agricola potest deriuari ab ago agis, & colo colis, eo. f. quod agēdo & operando debemus colere nosmetipsos, vt sic de quolibet dicatur illud Gen. 9. Ccepit Noe vir agricola exercere terram, & plantauit vineam. Vnde nota, quod talis agricola debet Celeriter inchoare (Ccepit) Debet. n. homo uelociter incipere. Ccepit Celeriter proficere (Vir) Celeriter proficere, quia de Viriliter se occupare. (Exercere.) debet esse Noe, qui interpretatur quietus. Stabiler in sistere, quia debet esse uir. Felicitate perficere, quia debet exercere terrā cordis & corporis sui per penitentiam, & laborem. Quod est cōtra multos qui sunt ita pigri & in carnalibus delitijs consopiti, quod non possunt se mouere per diligentiam, & laborem, sed semper volunt quiescere, & dormire pro pigritiam & torporē. Nō sic, sed simus agitati actualiter. Agricola inquit. Vnde 2. Mach. 12. Iudaei agriculturā operā dabant. Tertio simus roborati firmiter uel uirtualiter. Ego sum inquit. quia. f. homo non potest esse bonus agricola, nisi sit uirtuosus & robustus. Quod est cōtra multos, qui ita iunt debiles, quod si aliquando incipiunt laborare, statim desunt, atque cessant. similes columnis, quae sunt de lignis molliibus. f. de falcibus, quae non perseverant in

sua firmitate, immo statim si aliquantulum onerant, seduntur, & inclinantur, franguntur, & dissipantur. Sic uere multi sunt ita debiles, & imperfecti, quod nullū onus laboris & ponit tētia possunt sustinere, immo statim sedent, cessant, deficiunt, nec subsistunt, contra quos dicit Seneca. uere officio, quod semel sumpisti, turpe est oneri cedere. Quod ostendit cum dicitur. Ego sum, quia. f. sicut uerbum sum es, signat firmitatem & realitatem essentiae ad denotandum, quod essentiales, firmi, & reales, fortes, stabiles esse debemus, vt sic dicamus illud Amos 7. Armētarius ego sum uellicās syncomoros. Et illud Exodi 3. Ego sum qui sum. Et 1. Co. 3. Dei agricultura, estis. Sic igitur patet, quod spiritualis agricola debet uirtuti vigere, labori studere, terrenis carere. Homo inquit agricola ego sum. Et sic patet de bono agricola. Item nota, quod agricola potest mihi in malo significato significare mundi diuites, & auaros, quorum totus appetitus est circa culturam & regimen agrum huius mundi. Ideo de ipsis potest dici illud Gene. 25. Factus est Esau uir gnarus uenandi, & homo agricola, ubi ostenditur, quod diuites & auari habent hodie infectoriam carnaliter, quia. f. sunt Esau, qui interpretatur rubens, deceptoriam subtilitatem, quia sunt gnari uenandi, afflictoriam cupiditatem, quia sunt homines agricolae, quia. f. modernis temporibus colunt agrum huius mundi; Quidam Carnaliter immunda sectando, Habent igitur isti Fallaciter fraudes frequentando, carnaliter infectio nē. Esau, qui iter per carnaliter, & luxuriam rubei, sanguinei, & infecti. Sicut. n. videmus quod res sanguinolenta facilius maculat contingentem, sic persona sanguinea, & carnales facilius per sua mala uerba & exempla maculant, & inficiunt contingentes. i. socios, & uicinos. Et iō de talibus rubeis, & carnalibus personis potest dici illud Esa. 9. Vestimentum mixtum sanguine erit in combustionem, & cibus ignis. Verē illi, qui sanguinitatē luxuria habent admixtam ignea, perpetua combustionem damnabuntur. Narrat philosophus, quod Bubalus summe odit colore rubeum. Et ideo videns uenatorem rubeis uelamentis indutum, ad eum currit, vt eū feriat, & occidat. Sic uere charissimi, Bubalus. i. Deus naturaliter uidetur odire homines luxuriosos, quorum uelimenta. i. caro, sanguis, & rubedine luxuria est infecta. Et iō, finaliter iste Bubalus tales homines luxuriosos percucinos per infirmitatem inuadit, per mortem corporis percutit, & per aeternam damnationem occidit, ut de talibus rubeis & infectis carnalibus, luxuriosis, & delitiosis, & de tali malo agricola Esau dicatur illud Malach. 1. Esau aut odio habui, Iacob autem dilexi, quia. f. dñs, sicut diligit Iacob. i. iustitias, penitentes, & laborantes, ita odit Esau, i. carnaliter uiuentes, & cōuersantes. Ibi igitur hnt carnaliter infectio nē. Esau. Quod dico, quod ipsi hnt subtilitatis deceptionē, quia. f. ipsi sunt uir gnari uenandi. Nā sicut uenator per multas artes & fraudes decipit, bestias, atque caput, sic mali & pueri in hoc mundo hnt infinitos modos decipiēdi & defraudādi, & eos diuersimodē illaqueādi, & capiēdi, sicut patet de auaris, & usurarijs, qui pauperes in suis malis contractibus irerunt & inuolūt, & eos exheredant, de pauperum, & de fraudant. Istud et patet de adulato rib. & proditorib. & de hypocritis, & deceptoribus. Nā adulatores per dulcem eloquentiā, proditores per fictā amicitiam, hypocritae per fictam apparentiam alios decipiunt, & defraudant, ipsofq; capiunt, & uenātur, gnarus inquit uenandi. Ideo dicitur Eccl. 13. Venatio Leonis onager in solitudine, sic & pasua diuitum sunt pauperes, Ideo de talibus, deceptoribus loquitur scriptura Hierem. 5. Inuēti sunt in populo meo insidiantes uelut aucupes, laqueos ponentes ad capiendum uiros, sicut decipula plena auibus, sic pomus eorum plena dolo. Sicut. n. auceps sibilando trahit & ducit auē ad decipulam & ad mortem, sic uere tales per sibilos falsarum promissionum uerborum, & palliationum, audiens decipiunt, & seducunt, & iō tales sunt similes uiperā, quae in Phisologum sibilando detrahunt mutenam de flumine, ipsamq; ad sui copulam ad litus Maris attrahit, & adducit. Sic uere multi, sunt qui suis sibilis, i. uerbis fraudulentis, & deceptorijs murenas. i. pauperes ad sui copulam. i. ad suos malos contractus inducunt, & de fluminibus suis, id est de suis omnibus beneficijs, & possessionibus, per uifuras, fraudes, & rapinas eiciunt & deducunt. Ideo pauperes possunt dicere illud Thren. 3. Venatione

qui sedebat in equo albo, pugnabat contra bestiam, quæ habebat plura capita, & quæ ascendit de abyſſo, & ipsam una, cum suo pseudo propheta & cum illis, qui habebat eius characterem, in stagno ignis & sulphuris relegauit. Sic verè charissimè, Christus, qui in equo albo purissimæ humanitatis sedet, finaliter contra tales bestias, sic incipit, quæ vt communiter veniunt de abyſſo, (ideſt) de ſtatu vilitatis & paupertatis, & cõtra pseudo prophetas eorum. i. contra eorum adiutores promotores, prochenetas, & suarum nequitiarũ fautores, contraq; illos, qui suum portant characterem. i. cõtra illos, qui suum portant nomen, hoc est dictum cõtra suos hæredes & successores, q. s. in suis bonis malè acq̃uisti, eis malè succedunt, pugnabit per mortem temporalem, vt eos in stagno ignis & sulphuris. i. in inferno vbi est ignis. i. ardor inextinguibilis, sulphur (ideſt) factor intolerabilis, per dñationem æternam perpetuò relegabit. De talibus bestijs dicitur ad Titum 1. Cretenſes ſemper mendaces, malæ bestiæ, venris pigri. vbi offenditur, q. tales mali sunt Mentaliter errantes (Cretenſes, ideſt tenebroſi) Verbaliter fallentes. (Mendaces) Crudeliter furentes. (Quia malæ bestiæ) Carnaliter viuentes. (Ventreſ pigri)

Et ideò de talib. alatis & eorum alis. i. de talib. malis & eorũ fautoribus dicitur Hier. 2. In alis tuis inuētus est ſigūſ pauperum & innocentium. Ala. n. diuitum & magnarũ. i. eorum balliũ, & consiliarij, quorum cõsilijs feruntur & gubernantur. Ala. & talium malorum. i. eorũ magistri, & fautores, pro certo sunt hodie pleni sanguine. i. temporali ſub pauperũ & innocentium, quam. s. ſemper per rapinã, & vſurã rapiunt & extorquent. Zach. 5. Hæbat alas quasi alas Milui. quæ. s. est auis queruloſa rapinæ. Et nota q. tales alæ poſſunt figurari. Ezec. 1. vbi dicitur, q. manus hois erant ſub alis, Quia verè tales alæ. i. tales capitanej, & fautores ſp̃ hñt manus. ſ. ad accipiendum munera ab eisdem, alis. n. ipſos nõ promouent, niſi ab eis aliquid manualiter acciperent. Sunt igitur peccatores alati per lateralem promotionem, vel per fraternalem prouisionẽ. Itẽ per pectoralẽ elationẽ. Item per ralem poſſeſſionem. Pone, ſi vis, illam figuram mirabilẽ Zach. 5. De mulieribus, quæ habebant alas Milui, quæ porrabant amphorã, & c. Item nota, quòd inueniuntur ſcorpiones alati, & c. vnde infra de detractoribus. Item eruca cũ ſit uermis, recipit alas, & ſit Papilio & uolat cum auibus. Sic uiles homines medianribus alis diuitiarum, quæ acquirunt, ſunt milites, & uolant cum nobilibus. Vide infra de Nobilitate.